



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ**

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

**Γενική Δ/ση Εσωτερικής Λειτουργίας  
Δ/ση Ανθρώπινου Δυναμικού  
Τμήμα Συλλογικών Οργάνων και Επιτροπών  
Γραμματεία Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής**

Ταχ.Δ/ση : Λεωφ. Συγγρού 15-17

Ταχ. Κωδ. : 117 43 Αθήνα

Τηλ.: 213-2063532, 536, 718, 775

fax : 213 2063533

e-mail : ssona@patt.gov.gr

Συνεδρίαση 8<sup>η</sup>

ΑΠΟΦΑΣΗ υπ' αριθμ. 65/2016

Σήμερα 03/03/2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 15:30 συνήλθαν σε τακτική ειδική συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε στο αμφιθέατρο του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (Αναστάσεως 2 και Τσιγάντε, Παπάγου-Χολαργού), τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής κατόπιν της υπ' αριθμ. πρωτ. οικ. 30385/16-02-2016 πρόσκλησης του Προέδρου κ. Θεόδωρου Σχινά, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στις 16-02-2016 στην Περιφερειάρχη Αττικής, σε καθένα από τους Αντιπεριφερειάρχες καθώς και σε καθένα από τους Περιφερειακούς Συμβούλους.

Θέμα 1<sup>ο</sup> Η.Δ.

Απολογισμός Πεπραγμένων Περιφέρειας Αττικής έτους 2015 και παρουσίαση ετήσιας έκθεσης Περιφερειακού Συμπαραστάτη του Πολίτη και της Επιχείρησης.

Διαπιστώθηκε η απαρτία, με σύνολο ογδόντα επτά (87) παρόντων Περιφερειακών Συμβούλων κατά την έναρξη της συνεδρίασης ενώ οι παρόντες και απόντες στη συζήτηση του συγκεκριμένου θέματος έχουν ως εξής:

Παρόντες:

Η Περιφερειάρχη Αττικής κα Δούρου Ρένα.

Οι Αντιπεριφερειάρχες Αττικής κ.κ. Κυπριανίδου Ερμιόνη (Ερμίνα), Καραμέρος Γεώργιος, Τζόκας Σπυρίδων, Καπάταης Χρήστος, Γαβρίλης Γεώργιος, Χατζηπέρος Παναγιώτης (Τάκης), Φιλίππου Πέτρος, Βασιλείου Ιωάννης.

Ο Πρόεδρος κ. Σχινάς Θεόδωρος

Ο Αντιπρόεδρος κ. Δαμάσκος Χαράλαμπος (Χάρης)

Η Γραμματέας κ. Βρύνα Φωτεινή

Τα μέλη του Π.Σ. κ.κ.:

Αγγελονίδη Χρηστίνα, Αγγελόπουλος Θεόδωρος, Αδαμοπούλου – Κουτσογιάννη Αικατερίνη, Αθανασιάδης Παναγιώτης, Αλεβιζόπουλος Γεώργιος, Αλεξίου

Αθανάσιος, Αναγνωστόπουλος Αθανάσιος (Νάσος), Αναλογίδου Μαρία - Καλλιόπη, Αποστολάκη Ευαγγελία, Αποστολοπούλου Μαλάμω, Αστρινάκη - Τσίτσου Ελένη, Βάβουλα Αριστέα, Βασιλάκη Άννα, Βασιλοπούλου Κυριακούλα (Κορίνα), Βέττα Καλλιόπη, Βλάχος Γεώργιος, Βλάχος Κωνσταντίνος, Βρούστης Αριστείδης, Γαβράς Παναγιώτης, Γάκης Αντώνιος, Γιάμαλη Αναστασία, Γιαννακάκη Μαρία, Δαμιανός Πέτρος, Δανάκος Χριστόφορος, Δανιά Νικολέττα, Δημάκος Δημήτριος, Δημοπούλου Ελένη, Δήμου Σταυρούλα, Ευαγγελίου Παρασκευάς (Πάρης), Ευσταθιάδης Μιλτιάδης, Ζαφειρίου Ελένη, Ζωγραφάκη -Τελεμέ Ελένη, Θεοχάρη Αικατερίνη (Καίτη), Καλογεράκος Κυριάκος, Καμάρας Παύλος, Καραμάνος Χρήστος, Καράμπελας Κωνσταντίνος, Καστανιάς Νικόλαος, Καστρινάκης Γεώργιος, Κοροβέσης Στυλιανός, Κορωναίου - Καμπά Σοφία, Κουκά Μαρίνα, Κουτσούμπα Δέσποινα, Κρητικού Αικατερίνη (Κατερίνα), Κωστόπουλος Νικόλαος, Λαμπρίδου Μαρία, Λάσκαρη - Κρασοπούλου Βασιλική, Λεβέντη Αγγελική, Μανουσogiαννάκης Ιωάννης, Μαντάς Ασημάκης (Μάκης), Μαραβέλιας Δημήτριος, Μεγάλης Ιωάννης, Μεθυμάκη Άννα, Μεταξά Ειρήνη, Μοίρας Ιωάννης, Μουλιανάκης Περικλής, Μπαλάφας Γεώργιος, Μπαρμπούρης Ευάγγελος, Νερούτσου Μαρία, Νικηταρά Φωτεινή, Νικολιδάκη Φλωρεντία (Φλώρα), Παλιού Αικατερίνη, Παναγιώταρος Ηλίας, Πάντζας Σπυρίδων, Παππά Παναγιώτα, Πατσαβός Παναγιώτης, Πελέκης Ζαχαρίας, Ράικου Ζωή, Σγουρός Ιωάννης, Σμέρος Ιωάννης, Σταυροπούλου Καλλιόπη, Στεφανοπούλου Αναστασία, Τασούλη- Γεωργιάδου Ελισσάβετ, Τζήμερος Γλαύκος - Αθανάσιος, Τζίβα Αιμιλία, Τουτουντζή Παρασκευή (Βούλα), Τσαβαλιά Παρασκευή (Βιβή), Τσούπρα Ιωάννα, Φαρμάκης Ταξιάρχης, Φωτόπουλος Ανδρέας, Χαρδαλιάς Νικόλαος, Χρήστου - Γερμενή Ευγενία, Χριστάκη Μαρία, Χρυσικός Φώτιος.

#### Απόντες:

Τα μέλη του Π.Σ. κ.κ.:

Γούλας Απόστολος, Γρηγοριάδης Θεμιστοκλής (Θέμης), Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος), Θανοπούλου Αικατερίνη, Κορομάντζος Βασίλειος, Μαντούβαλος Πέτρος, Μπαλού Αλεξάνδρα, Παπαδημητρίου - Τσάτσου Άννα - Θεοδώρα, Πρωτονοτάριος Ιωάννης, Πρωτούλης Ιωάννης, Ροκοφύλλου Άννα, Σαπουνά Αγγελική (Αγγέλικα), Στεργίου Ιωάννα, Ψαραδέλης Κωνσταντίνος.

Χρέη υπηρεσιακών γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Αττικής Σκληρβανίτη Ελένη και Παπαδημητρίου Ευτυχία.

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Βρύνα Φωτεινή, Γάκης Αντώνιος, Μαντάς Ασημάκης (Μάκης), Ράικου Ζωή, Τζήμερος Γλαύκος - Αθανάσιος, Παναγιώταρος Ηλίας, Μεγάλης Ιωάννης, Μουλιανάκης Περικλής, Μπαρμπούρης Ευάγγελος, Φωτόπουλος Ανδρέας, Χρήστου - Γερμενή Ευγενία, ήταν παρόντες κατά την έναρξη της Συνεδρίασης και αποχώρησαν πριν την ψηφοφορία του θέματος.

Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία και μετά την αποχώρηση της γραμματέας του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής κας Βρύνα Φωτεινής, ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής κ. Θεόδωρος Σχινάς, όρισε αναπληρώτριά της την Περιφερειακή Σύμβουλο κ. Λαμπρίδου Μαρία, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 7 του Κανονισμού Λειτουργίας του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής (ΦΕΚ 1497/τ.Β'/17-6-2011).

Ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής κ. Θεόδωρος Σχινάς θέτει υπ' όψιν του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής την με αριθμ. 11/2015 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής για τον Απολογισμό Πεπραγμένων της Περιφέρειας Αττικής

και την ετήσια έκθεση του Περιφερειακού Συμπαραστάτη του Πολίτη και της Επιχείρησης οι οποίες έχουν σταλεί μαζί με την πρόσκληση.

Στη συνέχεια, η Περιφερειάρχης Αττικής κ. Ρένα Δούρου θέτει υπόψιν του Περιφερειακού Συμβουλίου την εισηγητική της τοποθέτηση και τα αναλυτικά στοιχεία του απολογισμού Πεπραγμένων της Περιφέρειας Αττικής, για το έτος 2015:

- Η σημερινή συνεδρίασή μας, η οποία αφορά στον απολογισμό του έργου της σημερινής Περιφερειακής Αρχής, λαμβάνει χώρα ενώ στη χώρα μας βρίσκεται σε εξέλιξη μια πρωτόγνωρη κρίση. Οι ροές των προσφύγων και των μεταναστών, με κατεύθυνση την Κεντρική και Βόρεια Ευρώπη δεν δοκιμάζουν μόνο την Ελλάδα αλλά συνολικά τις αντοχές όλης της Ευρώπης. Αναδεικνύουν ελλείψεις, καθυστερήσεις αλλά και υστεροβουλίες μίας Ευρώπης, η οποία από πόλος έλξης χιλιάδων απελπισμένων, τείνει να μετατραπεί σε απωθητικό εφιάλτη. Από όνειρο και όραμα, μετατρέπεται, μέσα από μικρόψυχα παιχνίδια και κοντόθωρες προσεγγίσεις, σε φρούριο. Αντί για την εμβάθυνση και την πληρέστερη εφαρμογή του Συμφώνου για τη Μετανάστευση και το Άσυλο, του 2008, σήμερα διαπιστώνουμε έλλειψη συνεκτικής, ευρωπαϊκής μεταναστευτικής πολιτικής.
- Την ίδια στιγμή, το αποτέλεσμα της αβελητηρίας της ΕΕ σε συνδυασμό με τη χρόνια έλλειψη μεταναστευτικής πολιτικής της Ελλάδας, είναι η χώρα μας να βρίσκεται στο επίκεντρο μίας πρωτόγνωρης κρίσης, επιχειρώντας, σε πλαίσιο δημοσιονομικών περιορισμών, να ανταποκριθεί, πρωτίστως, στο ανθρωπιστικό της καθήκον. Τη διάσωση ανθρώπινων ζωών.
- Ωστόσο ο χρόνος δεν είναι με το μέρος της χώρας. Απαιτούνται άμεσα συντονισμένες, σχεδιασμένες ενέργειες από όλους τους εμπλεκόμενους φορείς: την κεντρική εξουσία, την Τοπική Αυτοδιοίκηση α' και β' βαθμού, την επιστημονική κοινότητα, τους πολίτες.
- Η Περιφέρεια Αττικής είχε, με τραγική διορατικότητα, συζητήσει σε επίπεδο Περιφερειακού Συμβουλίου, στις 29 Οκτωβρίου 2015 το θέμα. Και από τότε είχαμε ζητήσει να καλυφθεί το νομικό κενό, που άφηνε έκθετη την ΤΑ που δίνει τη μάχη. Και είχαμε καταθέσει σειρά προτάσεων για μεταρρύθμιση του καλλικρατικού πλαισίου και για την ανάγκη νομοθετικών ρυθμίσεων, σε συνδυασμό με τη μεταφορά των απαραίτητων πόρων από την κεντρική εξουσία προς την ΤΑ, για την αποτελεσματική αντιμετώπιση του τότε απλά διογκούμενου προβλήματος.
- **Σε συνεργασία με τους δήμους και τις τοπικές κοινωνίες παρά τους δημοσιονομικούς περιορισμούς, παρά το νομικό κενό, έχουμε μεγάλη συμμετοχή στη λειτουργία του χώρου υποδοχής προσφύγων στον Ελαιώνα, στη προσωρινή τους φιλοξενία στο Γαλάτσι, στο Ελληνικό, στο Παλαιό Φάληρο, στον Πειραιά. Έχουμε συνδράμει στη διανομή τροφίμων και φαρμάκων.**
- Να αναφερθώ και στην πρωτοβουλία που πήραμε τη Δευτέρα 29 Φεβρουαρίου 2016 για έκτακτη συνάντηση των επικεφαλής των περιφερειακών παρατάξεων. Χωρίς ίχνος κολακείας, αν εξαιρέσουμε ελάχιστους, ήταν μια εποικοδομητική συνεδρίαση που κατέληξε σε ένα μίνιμουμ συναντίληψης σχετικά με τρία σημεία:
  1. Την ανάγκη νομοθετικών ρυθμίσεων
  2. Την πρόσληψη προσωπικού

3. Τη διερεύνηση δυνατοτήτων συγκρότησης μιας ευέλικτης επιτροπής για την εκπροσώπηση της Περιφέρειας και τις παρεμβάσεις της στο προσφυγικό.
- Όμως αυτά δεν είναι αρκετά. Δράττομαι της ευκαιρίας και απευθύνω από το βήμα του ΠΕ.ΣΥ, ένα βροντερό 'νομοθετείστε'. Νομοθετείστε και ΠΝΠ ακόμη και σήμερα το βράδυ, και η Περιφέρεια Αττικής θα είναι έτοιμη για τη μεταφορά των μεταναστών / μεταναστών σε όλη τη χώρα. Η Περιφέρεια, όπως πράττει σήμερα ο αντιπεριφερειάρχης Χρήστος Καπάτασης, χωρίς καμία κάλυψη, θα μπορεί να βοηθάει σε οποιαδήποτε λογική διαμοιρασμού υποδομών. Και είμαι σίγουρη ότι θα είναι η πρώτη ΠΝΠ τα τελευταία έξι χρόνια που δεν θα εγείρει αντισυνταγματικές κορώνες.
  - Γιατί το να συσकेπτόμαστε από το πρωί ως το βράδυ δεν είναι αρκετό ούτε για τους πρόσφυγες ούτε για τη σταθερότητα της χώρας. Χρειαζόμαστε ένα εθνικό σχέδιο δράσης που δεν θα πετάει την ευθύνη από τους δημάρχους στους Περιφερειάρχες και από τους Περιφερειάρχες στην κεντρική κυβέρνηση.
  - Η σημερινή συνεδρίαση του κορυφαίου αντιπροσωπευτικού οργάνου της Περιφέρειας, του Περιφερειακού μας Συμβουλίου είναι αφιερωμένη στον Απολογισμό έργου της Περιφερειακής Διοίκησης. Μια διαδικασία που μπορεί να παραμείνει μια στενά γραφειοκρατική άσκηση, αν εμείς δεν την καταστήσουμε δημοκρατική διαδικασία, κοινωνικής λογοδοσίας και ελέγχου. Για το λόγο αυτό θα αποφύγω τη γνωστή παγίδα να εισέλθω σε μια λογική καταλόγου.
  - Η κοινωνική πολιτική ήταν και είναι μία από τις πρώτες προτεραιότητες της Διοίκησης της Περιφέρειας Αττικής για λόγους ουσίας και όχι τυπικότητας.
  - Δώσαμε έτσι έμφαση στις συνέργειες με όλους τους παραγωγικούς φορείς προκειμένου να εκπονηθεί ένας οδικός χάρτης συνεργασίας για την αναπτυξιακή προοπτική της Περιφέρειας, και ευρύτερα της εθνικής οικονομίας, καθώς η Αττική, ως η σημαντικότερη οικονομικά περιφέρεια, αποτελεί την ατμομηχανή της χώρας. Στο πλαίσιο αυτό εμπλουτίσαμε, με συγκεκριμένες δράσεις, την Περιφερειακή Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης του ΠΕΠ Αττικής για την προγραμματική περίοδο 2014 – 2020 στα πεδία της Δημιουργικής Οικονομίας, της Γαλάζιας Οικονομίας, της βιώσιμης οικονομίας των αναγκών.
  - Φροντίσαμε, από τους πρώτους μήνες που αναλάβαμε την ευθύνη της διοίκησης της Περιφέρειας, να καταθέσουμε εγκαίρως, προς έγκριση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το ριζικά αναμορφωμένο ΠΕΠ Αττικής για την προγραμματική περίοδο 2014 – 2020. Έτσι στις 22 Δεκεμβρίου 2014 η Κομισιόν έδινε το «πράσινο φως» στο πολυταμειακό πρόγραμμα, προϋπολογισμού 1.14 δις ευρώ.
  - Σε ό,τι αφορά τη μεθοδολογία, έχουμε προχωρήσει, σε αντίθεση με ό,τι συνέβαινε σήμερα, στην προτεραιοποίηση των έργων, ακόμα και στις περιπτώσεις που δεν επιβάλλεται από Εθνικές ή Κοινοτικές Αρχές, προκειμένου η χρήση των Κοινοτικών Πόρων να είναι αποδοτική, αποτελεσματική και μετρήσιμη.
  - Το νέο ΠΕΠ Αττικής υλοποιείται στη βάση στρατηγικών κατευθύνσεων και προγραμματικών δεσμεύσεων, οι οποίες «εκφράζονται» μέσω της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης, της Περιφερειακής Στρατηγικής για την Κοινωνική Ένταξη και του Περιφερειακού Σχεδιασμού Διαχείρισης Αποβλήτων, τα οποία έχουν δρομολογηθεί έγκαιρα και έχουν εγκριθεί από τα αρμόδια όργανα.

- Τον Οκτώβριο του 2014, με την επιστολή που έστειλα προς τους 66 δημάρχους της Περιφέρειας, έθεσα το πλαίσιο της δράσης για μία δίκαιη και βιώσιμη, οικονομικά και οικολογικά, αποκεντρωμένη, με δημόσιο χαρακτήρα διαχείριση των απορριμμάτων. Μια διαχείριση με έμφαση στην πρόληψη, τη Διαλογή στην Πηγή, την ανακύκλωση, την επανάκτηση, την κομποστοποίηση.
- Και ακριβώς μέσα στο πλαίσιο αυτής της νέας φιλοσοφίας προχωρήσαμε χωρίς καθυστέρηση, στα τέλη Δεκεμβρίου 2014, στην ακύρωση των διαγωνιστικών διαδικασιών, με αντικείμενο τη Μελέτη, Χρηματοδότηση, Κατασκευή, Συντήρηση, Τεχνική Διαχείριση και Λειτουργία των τεσσάρων Μονάδων Επεξεργασίας Αστικών Απορριμμάτων στις Ολοκληρωμένες Εγκαταστάσεις Διαχείρισης Απορριμμάτων της Αττικής με ΣΔΙΤ.
- Χωρίς τυμπανοκρουσίες, χωρίς μεγαλοστομίες, με σύστημα, σοβαρότητα, και νομική τεκμηρίωση πήραμε μία απόφαση – τομή, βάζοντας τις βάσεις για τη νέα προσέγγιση της διαχείρισης των απορριμμάτων.
- Μέσα σε λιγότερο από 12 μήνες, η σημερινή διοίκηση του ΕΔΣΝΑ, προχώρησε στην αναθεώρηση του ΠΕΣΔΑ, στη βάση του νέου Εθνικού σχεδιασμού, με κύριο άξονα, ύστερα από σχετική επεξεργασία τους, τα Τοπικά Σχέδια Διαχείρισης Απορριμμάτων, που κατέθεσαν σχεδόν όλοι οι Δήμοι της Αττικής.
- Σύνθημά μας: από τη διαχείριση των απορριμμάτων στη διαχείριση των πόρων.
- Επιδεικνύουμε εμπράκτως μηδενική ανοχή έναντι φαινομένων διαφθοράς.
- Στο πλαίσιο αυτό είναι ενδεικτικό ότι είμαστε ο πρώτος δημόσιος φορέας της χώρας που υπογράψαμε πρόσφατα Μνημόνιο Συνεργασίας με τη Διεθνή Διαφάνεια για το έργο «Κατασκευής Δικτύου Απορροής Ομβρίων Υδάτων στις Περιοχές Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Ταύρου, Μοσχάτου».
- Προχωρήσαμε στη λογική της αναδιοργάνωσης των υπηρεσιών αναθέτοντας σε ομάδα εργασίας που συστήθηκε από στελέχη της Περιφέρειάς μας, την καταγραφή όλων των αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Αττικής.
- Αυτή η καταγραφή μας βοήθησε να εντοπίσουμε τις επιτελικές και τις εκτελεστικές αρμοδιότητές μας και το σημαντικότερο, να αποφασίσουμε στην Εκτελεστική Επιτροπή, σε πρώτη φάση, να μειώσουμε τον αριθμό των απαιτούμενων υπογραφών - ακόμη και σε δύο -, έτσι ώστε οι πολίτες να εξυπηρετούνται ακόμη και αυθημερόν στην Περιφέρεια Αττικής.
- Ήδη ετοιμάζονται οι σχετικές αποφάσεις που θα δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης έτσι ώστε όχι μόνο να μειώσουμε τις υπογραφές και τον χρόνο εξυπηρέτησης των πολιτών και των επιχειρήσεων της Αττικής αλλά και να το πράξουμε ομοιογενώς σε όλες τις Περιφερειακές ενότητες.
- Για να περάσουμε από τη διοίκηση των πολιτών στην εξυπηρέτηση των πολιτών.
- Ωστόσο, κυρίες και κύριοι, η αποτελεσματική άσκηση διοίκησης στην μεγαλύτερη Περιφέρεια της χώρας, επιβάλλει δύο συν μία παραμέτρους. Η πρώτη παράμετρος επιβάλλει τη διαρκή συνέργεια με όλους τους δημόσιους φορείς, με τη μορφή των μνημονίων συνεργασίας.
- Η δεύτερη παράμετρος επιβάλλει τις παρεμβάσεις της Περιφέρειας προς την κεντρική κυβέρνηση για την προώθηση νομοθετικών ρυθμίσεων.
- Με τον τρόπο αυτόν πετύχαμε να κάνουμε πράξη φέτος την έγκαιρη μεταφορά των μαθητών στα σχολεία τους από την έναρξη της σχολικής χρονιάς. Ήδη τη σχολική χρονιά 14 – 15 καταφέραμε, με σημαντικές τροποποιήσεις μίας κακής νομοθεσίας, να μεταφέρονται με δημόσια σύμβαση 17 χιλιάδες μαθητές στα σχολεία τους – αύξηση δηλαδή κατά 57%

σε σχέση με το σχεδιασμό της τέως Διοίκησης. Φέτος, πετύχαμε τη μεταφορά 19 χιλιάδων μαθητών, δηλαδή σχεδόν του συνόλου των μαθητών, με διεθνή ηλεκτρονικό διαγωνισμό, ολοκληρώνοντας μια διαδικασία που είχαμε ξεκινήσει από πέρσι τον Φεβρουάριο.

- Ωστόσο κυρίες και κύριοι, υπάρχει και μία τρίτη παράμετρος προκειμένου η Περιφέρεια Αττικής να λειτουργεί αποτελεσματικά προς όφελος των πολιτών και του δημοσίου συμφέροντος. Πρόκειται για την ανάγκη συνεργασίας με τις άλλες περιφέρειες της χώρας.
- Την ίδια στιγμή βάζουμε τις βάσεις για αποτελεσματική ευρωπαϊκή παρουσία, γιατί η πρώτη Περιφέρεια της Ελλάδας διαθέτει ειδικό βάρος στο εξωτερικό – γεγονός χρήσιμο για παρεμβάσεις στα ευρωπαϊκά κέντρα λήψης των αποφάσεων.
- Στόχος είναι η προώθηση των θέσεών μας στην ΕΕ και την ενίσχυση του ευρωπαϊκού προφίλ της Αττικής. Και τούτο γιατί το προφίλ αυτό καλλιεργείται μέσα από την επιλογή στρατηγικών συμμαχιών, στο επίπεδο, π.χ. ευρωπαϊκών περιφερειών που έχουν τα ίδια χαρακτηριστικά με την Αττική και στοχεύουν στις ίδιες επιδιώξεις. Και όχι με τον πεπερασμένο τρόπο των αδελφοποιήσεων που δεν αποφέρουν κανένα συγκεκριμένο αποτέλεσμα, πέραν ίσως μερικών ταξιδιών...
- Δύο καταληκτικές παρατηρήσεις για να μην είναι ο απολογισμός μια γραφειοκρατική διαδικασία.
- Η διαδικασία αυτή θα παραμείνει κενό γράμμα αν δεν συνοδευτεί από εκείνες τις διαδραστικές πρωτοβουλίες που θα αφορούν όχι τη δημιουργία εντυπώσεων αλλά την ουσία της λειτουργίας της διοίκησης.
- Αναμένουμε την αντιπολίτευση να αρθεί στο ύψος των περιστάσεων, ειδικά μάλιστα στη σημερινή συγκυρία και να συμβάλλει ουσιαστικά σε ένα έργο που όφειλε να είχε αναληφθεί πολύ πριν αναλάβουμε την ευθύνη της διοίκησης.
- Ας προσπαθήσουμε όλοι να κάνουμε αυτή τη διαδικασία απολογισμού μια πραγματικά δημοκρατική, παραγωγική και χρήσιμη διαδικασία, δίνοντας ουσία στη διάταξη του Καλλικράτη. Μια διαδικασία δηλαδή χωρίς φωνασκίες, απόπειρα εντυπωσιασμών και επίδειξη κομματικού ή μικροπολιτικού πνεύματος.
- Είμαστε στο 2016 και είναι πλέον υπερώριμο το αίτημα για μια Δημόσια Διοίκηση αποτελεσματική, στο πλευρό του πολίτη, απαλλαγμένη από μια γραφειοκρατία η οποία λειτουργεί ανασταλτικά, υπονομεύοντας κάθε δημιουργική προσπάθεια.
- Γιατί, η επίκληση της διαφθοράς απλά συγκαλύπτει τη γάγγραινα της γραφειοκρατίας. Στο χέρι μας είναι αν θα συνεχίσουμε αυτή την αρνητική παράδοση ή όχι.
- Σε ό,τι αφορά τη Διοίκηση της Περιφέρειας Αττικής, εμείς όχι μόνο έχουμε λάβει την απόφασή μας αλλά έχουμε ήδη, εδώ και πάνω από έναν χρόνο, ξεκινήσει με έργα, όχι με λόγια, να την υλοποιούμε στην κατεύθυνση της προστασίας του Δημοσίου συμφέροντος και της χρηστής διοίκησης, τα οποία και τα δύο λειτουργούν προς όφελος των πολιτών.

Κατόπιν, ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης, κ. Βασίλειος Σωτηρόπουλος, θέτει υπ' όψιν του Περιφερειακού Συμβουλίου την ετήσια έκθεσή του.

**Το Περιφερειακό Συμβούλιο Αττικής  
μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών του  
αποφασίζει κατά πλειοψηφία**

Εγκρίνει τον Απολογισμό Πεπραγμένων της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2015.

**Κατά** της ανωτέρω απόφασης ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Σγουρός Ιωάννης, Δαμάσκος Χαράλαμπος (Χάρης), Δήμου Σταυρούλα, Καμάρας Παύλος, Καραμπέλας Κωνσταντίνος, Καστανιάς Νικόλαος, Καστρινάκης Γεώργιος, Μεθυμάκη Άννα, Σμέρος Ιωάννης, Χαρδαλιάς Νικόλαος, Βλάχος Γεώργιος, Ευαγγελίου Παρασκευάς (Πάρης), Καλογεράκος Κυριάκος, Κωστόπουλος Νικόλαος, Μαραβέλιας Δημήτριος, Μανουσogiαννάκης Ιωάννης, Αγγελονίδη Χρηστίνα, Ζαφειρίου Ελένη, Κουτσούμπα Δέσποινα, Βασιλάκη Άννα, Κουκά Μαρίνα.

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Π.Σ.**

**Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ Π.Σ.**

**ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΧΙΝΑΣ**

**ΜΑΡΙΑ ΛΑΜΠΡΙΔΟΥ**